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1. Од подготовката на поставката Хералдика во Македонија во 
Музеј на Македонија.
2. Посетители ги разгледуваат паноата на кои се претставени 
работилницата по хералдика како и трудовите на учениците. 
– Еден од плакатите на презентацијата кој ја опишува 
методиката на работилницата.

1. The preparation of the exhibition Heraldry in Macedonia in the 
Museum of Macedonia. 
2. Visitors looking at the posters of the workshop on heraldry and 
the works of students. - A poster presentation which describes the 
methodology of the workshop. 
3. First official meeting with the President of the Republic of Mace-
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Following the opening of the exhibition on Macedo-
nian Heraldry at the Museum of Macedonia and the 
lectures of Herald Jovan Jonovski, several interviews 
followed on domestic and foreign television stations. 
Following this came the documentary program on 
heraldry in Macedonia, also featuring Dr. Snežana 
Filipova on Macedonian national television. 

In May we presented the results of all three modules 
of lectures and workshops at the project called “Amaz-
ing World of Heraldry”. Shortly after, at the request of 
the President, Gjorge Ivanov, MHS was comissioned 
to define the  insignia of the Office of the President. 
The team included President Jovan Jonovski, Secretary 
Petar Gajdov and Stojanče Veličkovski. Veličkovski 
had several interviews in the printed and electronic 
media regarding the initiative for popularization of 
the Macedonian Oak (Quercus Macedonica) as a floral 
symbol of Macedonia.

Next was the work on the Coat of Arms of the Mac-
edonian Orthodox Church, this time in a team that, 
beside the herald, included the heraldic artist Stojanče 
Veličkovski. More detail on these two projects can be 
found in articles published in this issue.

 After the initiative to remove the five-pointed star 
from the State “Coat of Arms”, many articles, inter-
views and comments followed,  but MHS was not 
officially contacted by the authorities in connection 
with the change of the Coat of Arms of the Republic 
of Macedonia. 

Two visits took place. In February we received  Dr. 
Stoyan Antonov, already well known to the Macedo-
nian heraldic public with several of his lectures. Later 
we had the honour of welcoming Dr. Ivan Balta from 
Osijek, Croatia. Both experts received honorary mem-
berships in MHS.  

As part of the international cooperation of the Soci-
ety, a delegation from MHS was present at the Annual 
Assembly of the Bulgarian Heraldry and Vexillology 
Society. MHS applied for membership in the Inter-
national Confederation of Heraldry and Genealogy 
and is expected to be admitted as full member at the 
General Assembly of the Confederation to be held 
within the 29th International Congress of Genealogi-
cal and Heraldic and Sciences in Stuttgart, Germany, 
in September 2010.

Активности на МХЗ
Activities of MHS

По отворањето на изложбата Македонска хералдика 
во Музеј на Македонија и предавањето на хералдот 
Јован Јоновски следуваа неколку гостувања во 
емисии на домашни и неколку странски телевизии. 
Заедно со д-р Снежана Филипова беше снимена и 
емисија од Македонската телевизија за хералдиката 
во Македонија. 

Во мај беа претставени и резултатите од сите три 
модула од предавањата и работилниците од проектот 
„Чудесниот свет на хералдиката“. Набргу потоа, по 
барање на претседателот на Република Македонија, 
Ѓорге Иванов, МХЗ се зафати и со дефинирањето 
на инсигниите на институцијата претседател. 
Тимот го сочинуваа претседателот Јован Јоновски, 
секретарот Петар Гајдов и Стојанче Величковски. 
Величковски имаше и неколку интервјуа во пишаните 
и електронските медиуми за иницијативата за 
популаризација на македонскиот даб (Quercus Mace-
donica) за флорален симбол на Македонија.

Потоа следуваше и работата на грбот на Македонската 
православна црква, овој пат во тимот покрај хералдот 
беше и хералдичкиот уметник Стојанче Величковски. 
Поопширно за овие два проекта можете да прочитате 
во објавените написи во овој број. 

По објавувањето на иницијативата за отфрлање на 
ѕвездата од грбот, следуваа многу написи, интервјуа, 
коментари, но сепак МХЗ не беше официјално 
контактирано од надлежните органи во врска со 
промената на грбот на Република Македонија. 

Следуваа и две гостувања, првото во февруари на д-р 
Стојан Антонов, веќе добро познат на македонската 
хералдичка јавност, кој веќе неколкупати гостувал со 
своите предавања. Второто беше на проф. д-р Иван 
Балта од Осиек, Хрватска. И двајцата се здобија со 
почесно членство.

Во рамките на меѓународната соработка, делегација 
од МХЗ беше присутна на Годишното собрание на  
Бугарското хералдичко и вексилолошко друштво. 
МХЗ аплицираше за членство во Меѓународната 
конфедерација за хералдика и генеологија и се очекува 
дека ќе биде примена на Годишното собрание на 
конфедерацијата, кое ќе се одржи во рамките на 29. 
Меѓународен конгрес на хералдички и генеолошки 
науки во Штутгарт, Германија, во септември 2010 
година. 

3. Средба со Претседателот на Република Македонија, 
Ѓорге Иванов.
4. Средба со членови од синодот на МПЦ, Архиепископот 
г.г.Стефан, и владиките Методиј и Климент.
5. Плакатите за предавањата на д-р Стојан Антонов.
6. Од предавањето на д-р Иван Балта (првиот од лево) – 
плакатот за предавањето.

donia, Gjorge Ivanov. 
4. Meeting with members of the Synod of the Orthodox 
Church, Archbishop k. k. Stefan, and  Bishops Metodij and 
Kliment. 
5. Posters on the lectures of Dr. Stoyan Antonov. 
6. The lecture by Dr. Ivan Balta (first left) - Posters for lecture.



Хералдички регистер
Heraldic Register

Во  овој број ви претставуваме 
три грба,  изработени пред 
официјализирањето на грбовиот 
регистер во септември 2004 година.
Овие грбови имаат и карактеристики 
кои не се  во согласност со новиот 
регистер, но поради историчност ги 
претставуваме тука.

Првиот е на Дарко Ангелов, во 
моментов амбасадор на Република 
Македонија во Унгарија. Грбот е 
изработен 2002 година. Блазон: 
Расечен злато и црвено. Десно 
Архангел Михаил, лево лав кој во 
левата рака држи шар, двете златни. 
Во подножје мост сребрен.

Мантија: златно-црвена.
Челенка: Златно сонце
Мото: Per aspera ad Sole (Преку 

трње до сонцето)
Забелешка: Со статутот на 

грбовиот регистер донесен 2004 
год., силно се обесхрабрува 
употребата на сонцето од вергина 
и негови варијации, како и 
златниот лав на црвена подлога во 
лични грбови. Овие се сметаат за 
државни симболи кои историски 
се употребувале со таков предзнак.

Вториот грб е на Андреја Стефа
новски, изработен 1997 година.

Блазон: Вртешка сино и пурпурно. 
На андреев крст сребрен помеѓу две 
лавовски глави откинати свртени 
со тилот и крунисана иста во чело 
и котва во подножје, сите златни, 
ерусалимски крст црвен.

Мантија: Сино-бела
Челенка: На венец зелен ѕвезди 

златни. Над се свиток.
Мото: Semper Fidelis (Секогаш 

верен)
Третиот грб е на Бојан Симов

ски, изработен 2003 година. 
Блазон:Светло сино, сонце со 
дивергентни зраци златно. 
Подножје пилесто подигнато 
зелено.

Мантија: зелено-златна.
Челенка: Сива мечка со глобус 

во предните шепи двете природни.
Мото: Terra nostra (Наша земја).

In this issue we present three Arms 
deviced before estabnlishment of the 
heraldic Register in September 2004.
These arms have some characteristics 
that are not in line with the new re-
gister policy, but are represent here 
because of historicity.

The first one is of Darko Angelov, 
currently Ambassador of the Repu-
blic of Macedonia in Hungary. Arm 
devised in 2002. Arms:  Per pale Or 
and Gules, to dexter a depiction of the 
Archangel Michael proper to sinister 
a lion rampant holding a globe in its 
dexter paw in base overall a two-ar-
ched stone bridge argent.

Crest:  A Sun in splendour.
Motto:  Per aspera ad Sole (Throu-

gh thorns to the Sun)
Note: The statute of arms register 

enacted in 2004, strongly discourages 
the use of the Sun of Vergina and its 
variations, and Gules lion rampant Or 
in personal arms. These are conside-
red national and state symbols that 
historically were used as such.

The second is the Arms of Andreja 
Stefanovski, deviced in 1997.Arms:  
Gyronny of eight  Azure and Purpure 
on a saltire argent overall between 
two lions heads facing to dexter and 
to sinister respectively in chief a lion’s 
head crowned all langued Gules and 
in base  an anchor Or a Jerusalem 
Cross also Gules.

Crest:  A wreath of leaves Vert and 
Stars Or overall an open scroll gold.

Mantling: Azure doubled argent.
Semper Fidelis (Always faithful)
The third Arms is of Bojan Simov-

ski, deviced in 2003. Arms:  Bleu-ce-
leste a rayed Sun Or surmounted by a 
pile reversed dancetty vert.  

Crest:  A Gray Bear holding a Glo-
be all proper.

Mantyling:  Vert doubled Or.
Motto: Terra nostra (Our land.)

Блазон и емблазон, 
македонскиот хералд

Deviced and emblazoned by the
 Herald of Macedonia


